A constabunt quæ legationis et quæ discipulatus sunt. Priusquam autem tale qui fiat, vulgus vane sive in magistrum, sive in missum invehitur. Non hoc, credite mihi, missus sum adulator, ut omnibus molles proferrem sermones, ad mulcendum et dissolvendum tantummodo idoneos. Hoc enim est choreularum ac orchistarum proprium; cæterum vero, ut loquar excelsius, Deum hoc tali magistro reddit inimicum. Adulator enim omnis mentitur, et nihil Deo cum mendacio communc est, itaque, quemadmodum neque mendax, sic neque adulator amicus Deo est.

B 31. Ipse memini non a recenti, sed a longis temporibus impietatis adulatoriæ, in urbium maxima propalatæ, cum aliquis vafer adulator, postquam mille fuerat ausus extranea, postremum etiam in Dei filium inscripsit adulatum, tunc cum illa fax ex Attica, patriarchica dirigens gubernacula, splendescere fecit illum hominem, magnum quidem dignitate, genere et sermone, si quis antiquum audivit illicinatum, qui buicce ducatui præfuit, pusillanimem autem quod deificatus exhibebat fidem adulantibus et assentiebatur, aliunde vero stolidum, siquidem ab adulatore, subdola fera, se voratum non sentiebat.

C 32. Erigere solet adulator in beneficium, raporem, in justum, qui facit iniqua, in adjunctorem agri, qui transgreditur terminos, in generosum, feneratorem, in laudatorem, qui loquitur injurias. Ut in unum cuncta colligam, in antonomasiā adducitur inusitatam, qua virtutum nominibus pravitates honorandæ forent. Quo pejus quid forsitan esset, si quidem et subjacent qui tales sunt, illi vae? cuius etiam partem oblinient qui quod amarum et tenebrosum est antonomastice et falso vocant. Oh! quot et qualia quantaque mala veniunt ex adulatoribus! Vomica super adulatum est et disrupta graviter fetet, et adulator pisticem nardum vulnus olere dicit. Eum qui debilis est et talis ut contra ventum spirantem supplantetur, in audaciam extollit; et postquam equo firmum incessurum esse suasit, lapum non redarguit, sed chlamydem de casu causatur. Et ubi vulnus exinde passum fuerit corpus, tunicam arguit, utpote hirsutum, et sic carnem conterentem; et si sanguis effluxerit, tensionem membra vocat in reprehensionem, tanquam per illam rupta vena crux effusus sit. Ex hominibus adulator natus, non in quoddam bonum animal, sed in corvum transformatur. Nonne enim pariter malitiosum est colacem (adulatorum) et coracem dicere, quatenus aliquis olim forte recte singens et recte balbutiens u voce coracis blandicule sonuerit? Magnum quoddam opprobrium est, maculam in vultu apparentem abluere aqua, ne physica vultus forma deleatur, adulatorem vero sustinere, qui non solum hominem exteriorē, sed etiam interiorē sordide

depingit. Nonne enim perdit adulator et ipsam animam, extraneos conterens colores, quibus adhibitis deletur hominis pulchritudo? Qui cum adulacione loquitur, dæmoni subministrat, qui et ipse peccata adulacionibus denudans ornatitudinis decorat, et tanquam ad virtutum pulchritudinem, bona inscribens nomina, similitudinem habere simulat.

33. Ne me ergo unquam ista capiat cogitatio, ut magistrum ignobiliter aduleret, et decipiam et fallam. Fidelis mihi testis est Deus, quod ex illis, quibus cum semper conversor, amicum invenio, non adulantem, sed reprehendere scientem. Et talem diligo, et in hoc «sapiens sum,» juxta testimonium sapientissimi parvomias. Et tu igitur, quisque mihi dilectorum, bonum ex te fac, et fac istud primum. Fac autem etiam ex aliis bonum, ut conveniens, suppositum, et ne fugiens reprehensionem, quam amat homo sapiens, adulacionem accipere velis et sic deformari.

34. Verum quoniam, ut dixi, non ad adulandum missus sum, restat, ut ego sim rectitudinis vindicatio. Hujusmodi autem viri officium est dicere verum ad accidentia, quæ varia sunt et innumerabilia, quorumque pater est longum tempus, artificiosa gignens et negotia et cogitata; quibus qui ad enumerationem immoratus est, astra ipsamque arenam numerare posse de cætero confidat. Et ita quidem plerumque puram absque reticentia qualis est, ipsam administrat veritatem omnis homo, sed præsertim qui eruditus est, magis autem qui institutus est in sacerdotio, maxime vero qui secundum præminentiam est archisacerdos. Occurrente vero quodam eventu, qui talis est decujusdam boni gratificatione auditorem vel singularem vel populum laudabit. Et hoo non est adulatio. Multum enim adulari spiritualiterque laudare inter se discrepant, tantumque quantum veritas a mendacio, studiumque acre a lusu differt. In veritate quippe manet spiritualis laudator, qui vero laudat in adulacione, prævaricatur. Laus autem, quam nunc expoно, sermo est ad benedictionem eorum qui juxta virtutem vivunt; et iste vel brevis vel gravis est, secundum magistri judicium, quemadmodum iterum reprehensio sermo est hujusmodi laudi oppositus, eum qui virtutem non colit vituperans. Ad quem ipsum etiam opportune recurrendum est ab eo qui spiritu docet, enitens, hinc quidem melle cæterisque suavitatibus plium sanctumque suscitare desiderium, illinc autem medicinalibus amaris ac reliquis acerbitatibus quod morbosum est ad sanitatem reducere. Quorum priori dicta laus proportionaliter infunditur, posterioribus autem reprehensio.

35. His præmissis, jam plane intellixi mihi non esse licitum adulari vos qui mei estis, quibus inservire, quos ad bonum componere, quos in veritatem inducere volo. Vereor enim, ne, blandions in docendo sicquementius, contra Deum pugnem. Etenim aliquando blandiar; sed cum ad aliquem